



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. | QTD | NÚCLEO | |
|--|--|-------|------------|------------------|----------------------|
| | | | | 5º N.R | FOLHA |
| | OBRA: SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO | | | | |
| | RODOVIA: PA-151 | | | | |
| | TRECHO: ENT. PA-263 (B. BRANCO) - ENT. PA-150 (JACUNDÁ) | | | | |
| | SUB-TRECHO: ENT. PA-263 (B. BRANCO) - ROD. PA-151 (65,5 km) | | | | |
| | | | | EXTENSÃO (Km) | DATA |
| | | | | 65,50 | 25/06/2020 |
| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. | QTD | PREÇO UNIT (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
| 1.0 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | 580.218,87 |
| 1.1 | Mobilização e desmobilização | und | 1,00 | 170.916,25 | 170.916,25 |
| 1.2 | Instalação de canteiro | m2 | 264,00 | 492,34 | 129.977,76 |
| 1.3 | Placa da obra | M2 | 64,00 | 364,99 | 23.359,36 |
| 1.4 | Desm. dest. limpeza áreas c/arv. diam. até 0,15 m | m2 | 603.850,00 | 0,42 | 253.617,00 |
| 1.5 | Roçada lateral manual | ha | 1,54 | 1.525,00 | 2.348,50 |
| 2.0 | SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM | | | | 4.836.250,96 |
| 2.1 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 50 m | m3 | 4.710,00 | 2,12 | 9.985,20 |
| 2.2 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 50 a 200m c/e | m3 | 7.850,00 | 6,64 | 52.124,00 |
| 2.3 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 200 a 400m c/e | m3 | 23.549,97 | 7,22 | 170.030,78 |
| 2.4 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 400 a 600m c/e | m3 | 15.699,98 | 7,80 | 122.459,84 |
| 2.5 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 600 a 800m c/e | m3 | 21.979,97 | 8,36 | 183.752,55 |
| 2.6 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 800 a 1000m c/e | m3 | 25.119,97 | 8,85 | 222.311,73 |
| 2.7 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 1000 a 1200m c/e | m3 | 18.839,97 | 9,35 | 176.153,72 |
| 2.8 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 1200 a 1400m c/e | m3 | 26.689,95 | 9,83 | 262.362,21 |
| 2.9 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 1400 a 1600m c/e | m3 | 20.409,97 | 10,21 | 208.385,79 |
| 2.10 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 1600 a 1800m c/e | m3 | 32.969,95 | 10,39 | 342.557,78 |
| 2.11 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 1800 a 2000m c/e | m3 | 34.539,95 | 11,15 | 385.120,44 |
| 2.12 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 2000 a 3000m c/e | m3 | 30.771,96 | 12,52 | 385.264,94 |
| 2.13 | Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 3000 a 5000m c/e | m3 | 50.867,90 | 16,67 | 847.967,89 |
| 2.14 | Compactação de aterros a 100% proctor normal | m3 | 241.538,11 | 3,68 | 888.860,24 |
| 2.15 | Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km | m3 | 3.895,00 | 9,15 | 35.639,25 |
| 2.16 | Camada de drenagem para fundação de aterro com areia | m3 | 3.895,00 | 139,48 | 543.274,60 |
| 3.0 | SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO | | | | 7.345.466,29 |
| 3.1 | Regularização do subleito | m2 | 743.040,00 | 0,96 | 713.318,40 |
| 3.2 | Camada de Revest. Primário (Esc. Carga transp. Mat. Jazida DMT =20KM) ISC>40%, GC 100% P.I | m3 | 92.880,00 | 58,98 | 5.478.062,40 |
| 3.3 | Pintura de ligação | m2 | 24.710,00 | 1,95 | 48.184,50 |
| 3.4 | CBUQ - capa de rolamento AC/SC | t | 1.779,12 | 621,60 | 1.105.900,99 |
| 4.0 | SERVIÇOS DE DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTE | | | | 1.735.826,81 |
| 4.1 | Escavação mecânica de vala em mat.1a cat. | m3 | 2.610,35 | 7,48 | 19.525,42 |
| 4.2 | Reaterro e compactação p/ bueiro | m3 | 1.469,05 | 31,84 | 46.774,55 |
| 4.3 | Corpo BSTC D=0,60 m AC/BC/PC | m | 180,00 | 535,03 | 96.305,40 |
| 4.4 | Corpo BSTC D=0,80 m AC/SC/PC | m | 118,00 | 768,47 | 90.679,46 |
| 4.5 | Corpo BSTC D=1,00 m AC/SC/PC | m | 496,00 | 1.080,22 | 535.789,12 |
| 4.6 | Corpo BDTC D=1,00 m AC/SC/PC | m | 48,00 | 2.196,01 | 105.408,48 |
| 4.7 | Corpo BTTC D=1,00 m AC/SC/PC | m | 126,00 | 3.056,26 | 385.088,76 |
| 4.8 | Boca BSTC D=0,60 m normal AC/SC/PC | und | 60,00 | 1.335,62 | 80.137,20 |
| 4.9 | Boca BSTC D=0,80 m normal AC/SC/PC | und | 16,00 | 2.204,98 | 35.279,68 |
| 4.10 | Boca BSTC D=1,00 m normal AC/SC/PC | und | 66,00 | 3.446,63 | 227.477,58 |
| 4.11 | Boca BDTC D=1,00 m normal AC/SC/PC | und | 6,00 | 4.720,16 | 28.320,96 |
| 4.12 | Boca BTTC D=1,00 m normal AC/SC/PC | und | 14,00 | 6.074,30 | 85.040,20 |
| 5. | SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO | | | | 114.378,58 |
| 5.1 | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL | | | | 47.014,72 |
| 5.1.1 | Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos | m2 | 1.800,30 | 25,66 | 46.195,70 |
| 5.1.2 | Pint. setas/zebrado-tinta b.acríl. emuls. água-2a. | m2 | 22,60 | 36,24 | 819,02 |
| 5.2 | SINALIZAÇÃO VERTICAL | | | | 67.363,86 |
| 5.2.1 | Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva | m2 | 153,69 | 438,31 | 67.363,86 |
| 6. | PROJETO | | | | 844.950,00 |
| 5.2 | Detalhamento de projeto | km | 65,50 | 12.900,00 | 844.950,00 |
| VALOR TOTAL COM BDI | | | | | 15.457.091,51 |
| <i>(Quinze milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, noventa e um reais e cinquenta e um centavos)</i> | | | | | |

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNT)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES